
     
 

 

  

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA CGM-GAB Nº 16, de 25 de novembro de 2019 
  
SÚMULA: Nomeia membro para o Comitê Gestor do Plano Municipal de Transparência e Controle Social 
  
O Controlador-Geral da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no uso de suas atribuições legais e 
  
CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº 1521 de 30 de outubro de 2018 e nº 1390 de 04 de novembro de 2019;  
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Nomear membro titular e suplente para compor o Comitê Gestor do Plano Municipal de Transparência e Controle Social: 
  
I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 
(...) 
7. Ouvidoria-Geral do Município: 
Titular:  Alexandre Sanches Vicente 
Suplente: Maristela Cristina Mrtvi  
  
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 27 de novembro de 2019. Newton Hideki Tanimura, Controlador(a) Geral do Município 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0285/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0285/2019, objeto: 
Registro de Preço para aquisição de coletes balísticos NÍVEL II. Valor máximo da licitação: R$ 104.750,08 (cento e quatro mil setecentos e cinquenta 
reais e oito centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-
4404 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 26 de novembro de 2019.  Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0326/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0326/2019, objeto: 
Registro de Preços para a eventual aquisição de areia. Valor máximo da licitação: R$ 830.888,60 (oitocentos e trinta mil oitocentos e oitenta e oito 
reais e sessenta centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 
3372-4395 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 26 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA. 

 
TERMOS 

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP- 0256/2018 com a empresa ENGEMITSU ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, oriundo do Pregão n.º PG/SMGP-0141/2018, cujo objeto deste contrato a Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva e 
conservação predial para as edificações próprias e alugadas do Município de Londrina - Pr. 
  
1 – DO OBJETO 
 
É objeto do presente apostilamento a inclusão de endereço das unidades da Secretaria Municipal de Politicas para Mulher: 
 

UNIDADE ENDEREÇO 

Casa Abrigo Canto de Dália ENDEREÇO SIGILOSO 

Gabinete da Secretária Rua Valparaíso, S/N, sala 03, Mercado Municipal Guanabara - Parque Guanabara. 

  

 

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 ANO XXII Nº 3937 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 2 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
O presente apostilamento, tem por fundamento a solicitação encaminhada pela Secretaria Municipal de Politicas para Mulher (2982110), e na 
justificativa elaborada pela DGLC/SMGP doc. SEI (2982752). 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ratifico o presente Termo de Apostilamento, permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no Contrato SMGP-
0256/2018 doc. SEI nº (1277209). 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0360/2019 - MASTER COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA 
  
I. DO OBJETO 
 
1.1 É objeto do presente apostilamento o remanejamento de cota da Ata de Registro de Preços 0360/2019 referente à quantidade abaixo 
especificada para suprir a demanda necessária da Secretaria Municipal do Ambiente. O presente apostilamento é celebrado entre a Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e a Secretaria Municipal de Educação: 
 

Prefeitura do Município de Londrina 

MASTER COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 

Lote Item Cod. 
Produto 

Produto Marca Preço Quantidade 
cedida pela SME 

Quantidade 
cedida à SEMA 

Unidade Total 

6 1 011627 011627 Cabo de Cobre Flexível, anti chama, 
750 V, PVC/70°C, 6 mm² - azul TEKFIO R$ 1,57 200 MT R$ 314,00 

20 1 001383 001383 
Condutor Tipo Cabo de Cobre 

Isolado. 10 mm² X 750V TEKFIO R$ 3,13 300 MT R$ 939,00 

 
1.1.1 O valor do remanejamento de cota é de R$ 1253,00 (um mil duzentos e cinquenta e três reais).  
 
1.2 O Valor Total Estimado da Ata de Registro de Preços SMGP - 0360/2019 permanece inalterado. 
  
II. DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
O presente apostilamento tem por fundamento a solicitação encaminhada pela Secretaria Municipal do Ambiente através do Processo 
Sei 19.023.138513/2019-71, com aceite da Secretaria Municipal de Educação doc. Sei 2947580 Declaração PPA/LDO/LOA doc. Sei 2951573. 
  
III. DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços Original, e demais alterações, bem como, os 
demais dados cadastrados no sistema informatizado Equiplano. 
 
Londrina, 25 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 

 
ATAS 

ADITIVO 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0015/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0643/2018. 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº. 0208/2018 
CONTRATADA: FABIANO LERIN MILKIEVICZ - EPP  
REPRESENTANTE:  FABIANO LERIN MILKIEVICZ   
SÓCIO(S): FABIANO LERIN MILKIEVICZ   
CNPJ: 28.036.951/0001-30 
VALOR: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de mobiliário em geral, equipamentos industriais, eletroeletrônicos e utensílios domésticos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.022.096216/2019-51 
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2019 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA COMPLEMENTAR Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP - 0104/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP Nº. 0817/2018 
EDITAL DE PREGÃO Nº. PG/SMGP 0276/2018 
DETENTORA DA ATA: BARAO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
REPRESENTANTE: Fernando Henrique Maculan 
SÓCIO(S): Fernando Henrique Maculan Teixeira e Ataciane Cunha de Souza  
CNPJ: 11.198.325/0001-47 
OBJETO DA ATA: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de fornecimento de marmitex, lanches e coffee break. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto da presente Ata Complementar, o acréscimo quantitativo no valor de R$ 1.494,00 (um mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais), o que representa 25% do valor inicial atualizado do lote 7 item 1 da ata original para o ente PML, nos termos do art. 8º, § 3º, do Decreto 
n. 245/2011. 
VALOR: R$ 1.494,00 (um mil quatrocentos e noventa e quatro reais) 
PROCESSO SEI Nº: 60.016019/2019-81 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0113/2019 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 3 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 068/2019 
PREGÃO Nº. 043/2019 
DETENTORA DA ATA: CIRURGICA ONIX EIRELI ME 
REPRESENTANTE: Larissa Cardoso Machado. Rafael Aparecido Ribeiro 
CNPJ: 20.419.709/0001-33 
OBJETO: É objeto do presente, o acréscimo quantitativo do Lote 167, item 1, código 5098. 
PROCESSO SEI Nº: 60.016209/2019-07 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019 
A Ata Complementar 01 à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0405/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0779/2019 
EDITAL DE PREGÃO Nº. 0235/2019 
CONTRATADA: ACL ASSIST E COM DE PROD P/ LABORATORIOS LTDA - EPP 
REPRESENTANTE: Miriam Jessica de Souza 
SÓCIO(S): Beatriz Maria Amaral de Alencar Tedardi e Carolina de Alencar Tedardi 
CNPJ: 22.627.453/0001-85 
PRAZO DE EXECUÇÃO:. 12 (DOZE) MESES. 
VALOR: R$ 251.300,00 (duzentos e cinquenta e um mil e trezentos reais) 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material médico hospitalar do tipo Kit de coleta completo para exame de Urocultura para 
o Centrolab da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.131710/2019-57 
DATA DE ASSINATURA: 26.11.2019 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0262/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0442/2019 
PREGÃO Nº. 0102/2019 
DETENTORA DA ATA: MEDEFE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Cláudio José Dos Santos. Patrick Lutiani Gomes. Maria da Graça Carvalho dos Santos 
CNPJ: 25.463.374/0001-74 
OBJETO: É objeto do presente, a troca de marca do Lote 24, item 1, código 2343. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.137699/2019-39 
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2019 
A Ata Complementar 01 à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0418/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-  0900/2019 
EDITAL DE PREGÃO Nº. 0287/2019 
CONTRATADA: PERAS & ROSSI LTDA 
REPRESENTANTE: José Roberto Peras 
SÓCIO(S): José Roberto Peras e Marianne Rossl Peras 
CNPJ: 04.563.324/0001-99 
PRAZO DE EXECUÇÃO:. 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 22,10 (vinte e dois reais e dez centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de pilhas, baterias e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.141122/2019-21 
DATA DE ASSINATURA: 26.11.2019 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0419/2019 
EDITAL DE PREGÃO Nº. 0170/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0642/2019 
CONTRATADA: AKM CONFECÇÕES EIRELI 
REPRESENTANTE: João Manoel Paz 
SÓCIO(S): Lucas Ricieri Martins Vizentin 
CNPJ: 10.939.960/0001-75 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
OBJETO: Registro de Preço visando a contratação de empresa confeccionista para o fornecimento dos Uniformes Escolares para os alunos da Rede 
Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Londrina e Centros de Educação Infantil Filantrópicos – CEI’s. 
VALOR: R$ 330.767,20 (trezentos e trinta mil setecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.142545/2019-69 
DATA DE ASSINATURA: 18.11.2019 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EDITAIS 

Chamamento Público nº 006/2019 - Seleção de Projetos Culturais Independentes na área de Audiovisual - Londrina Cidade Criativa: 85 
anos - rumo ao ano 100 

  
Art. 1º O Município de Londrina, por meio da Secretaria Municipal da Cultura, em face das deliberações da Comissão de Análise de Projetos 
Culturais - CAPC, torna pública a convocação dos projetos suplentes da seleção de projetos culturais no âmbito do Edital de Chamamento Público 
nº 006/2019 de  - Seleção de Projetos Culturais Independentes na área de Audiovisual, conforme legislação pertinente. 
 
Art. 2º Este Edital relaciona os projetos culturais suplentes que serão convocados por ter havido desistência ou impedimento dos projetos 
selecionados anteriormente no edital de Resultado Final publicado em 06/11/2019, de acordo com o que estabelece o item 13.3 do Edital. Será 
considerado para convocação dos suplentes a ordem de pontuação e a aplicação das condições previstas no Edital nos itens 2.3 a 2.8, que define 
que deverão ser selecionados: 
 
I - no mínimo, 02 (dois) projetos de obra audiovisual de cada gênero: animação, documentário e ficção;  



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 4 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
 
II - 02 (dois) projetos de cada temática: Cidadania e diversidade Cultural, Patrimônio histórico-cultural (material, imaterial e vivo) e Livre;  
 
III - 02 (dois) projetos que sejam dirigidos ou roteirizados por mulher; e 
 
IV - 02 (dois) projetos que sejam dirigidos ou roteirizados por pessoas negras (pretas ou pardas) ou indígenas; 
 
Art. 3º De acordo com o item 14.1 do Edital n º 006/2019, os proponentes contemplados deverão apresentar no prazo de 15 (quinze) dias corridos 
e improrrogáveis toda a documentação necessária à celebração do Termo de Compromisso Cultural, descrita no Anexo II,  a contar da data de 
publicação deste edital. A não apresentação dos documentos solicitados, no prazo estipulado, importará na desclassificação do projeto. 

  
Anexo I - projetos suplentes convocados 

Protocolo Projeto Proponente Pontuação Gênero: Temática: Direção/roteiro Situação 
on-

109535328 
Cinza Que Te Quero Cor Alessandra Dalva de Souza 

Pajolla 
81,00 ficção cidadania mulher Selecionado

on-
1574116844 

Coração Memória Cine Vila 
Rica Paulo Sérgio Micali Junior 79,00 documentáriopatrimônio mulher Selecionado

on-
1812425058 Kuri ha Akaé Ovy Giovani de Toledo Viecili 65,00* animação patrimônio mulher  

*projeto selecionado em atendimento às condições previstas no Edital nos itens 2.3 a 2.8. 
  
Anexo II - Documentação obrigatória para celebração do termo de compromisso cultural que deverá ser entregue: 

• RG e CPF do proponente autenticada ou apresentar a cópia simples juntamente com o documento original para autenticação da 
Secretaria Municipal de Cultura (para a comprovação deste item também será válida a apresentação de Carteira Nacional de Habilitação 
(modelo com foto); de carteiras de identificação profissional (CRM, OAB, CREA, CRC entre outras) que contenham foto e números de 
RG e CPF ou de Carteira de Identidade na qual está discriminado o número do CPF. 

• Cópia da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; 

• Cópia da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Estaduais e à Dívida Ativa Estadual; 

• Cópia da Certidão Negativa Unificada – Prefeitura do Município de Londrina (mobiliária e imobiliária); 

• Cópia da Certidão Liberatória da Controladoria-Geral do Município; 

• Certidão de Contas Julgadas Irregulares do Tribunal de Contas do Estado; 

• Cópia da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT; 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais do Tribunal de Justiça do Paraná; 
(https://portal.tjpr.jus.br/portletforms/publico/frm.do?idFormulario=4667) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais do Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Fins Gerais 2º grau Criminal) 
https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php) 

• Comprovante de residência que ateste o domicílio em Londrina;            
 
Deverá ainda o proponente apresentar um extrato bancário, cópia do cartão ou outro documento bancário no qual contenha todos os dados 
bancários, nome do proponente, número da conta corrente de qualquer banco ou conta poupança (exclusivamente da Caixa Econômica Federal) 
para recebimento do recurso. (A conta corrente ou poupança não pode ser conta conjunta) 
 
A não apresentação dos documentos solicitados no prazo solicitado, importará na desclassificação do projeto. 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Caio Júlio Cesaro, Secretário(a) Municipal de Cultura, Sonia regina Aparecido, Diretor(a) de Incentivo à Cultura 
 
EDITAL Nº 11/2019-SMF 
 
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO 
 
Considerando ter resultado improfícua a tentativa de entrega realizada por via postal, registrada em 24/10/2019 – Ar BO072036778BR, nos dias 
25/10/19 às 14:08hrs, 29/10/2019 às 14:03hrs, 31/10/2019 às 15:22hrs e por último avisado para retirar documento na agência do Correio, Rua Bahia, 
310 – Centro – Londrina Pr, onde se esgotou o tempo de espera, sendo devolvido à Prefeitura em 25/11/19. 
 
Faço público, para conhecimento da contribuinte abaixo, que fica Notificada da lavratura da Notificação Fiscal nº 33996/19 e do Demonstrativo do 
Crédito Tributário, cujas vias da contribuinte encontram-se à disposição na Secretaria de Fazenda do Município de Londrina, localizada na Avenida 
Duque de Caxias, 635, Jardim Mazzei II, Londrina - PR. 
 
Nos termos do artigo 40 combinado com artigo 288, ambos da Lei 7.303/97 - Código Tributário do Município de Londrina, fica a contribuinte 
NOTIFICADA, pelo presente edital, a recolher crédito discriminado na Notificação Fiscal acima mencionada, nos termos do artigo 293 da lei 7303/97. 
O não cumprimento do prazo previsto, sujeitará a inscrição do crédito em dívida ativa(artigo 268) e posterior cobrança judicial(artigo 271), todos da 
Lei 7303/97 – CTML.  
 
Sujeito Passivo: MARLY DE FÁTIMA RIBEIRO 
Inscrição Imobiliária:  07.01.0819.1.0077.0001  
CPF: 193.393.978-86 
Endereço: Rua Tereza Caetano Soares, 73 – Jardim Imagawa – Londrina – PR – CEP 86.071-250 
Notificação Fiscal  nº  33996/19 
Demonstrativo do Crédito Tributário. 
  
Publique-se o presente Edital no Jornal Oficial do Município, além da disponibilização no Quadro Geral de Editais da Prefeitura do Município de 
Londrina. 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Eliane Kitagawa, Diretora de Fiscalização Tributária 

 
EXTRATOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0032/2019 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 5 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-PAL/SMGP-0852/2018 
PREGÃO Nº PG/SMGP-0281/2018 
CONTRATADA: LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA 
REPRESENTANTE: Guilherme Thadeu Lorenzi Walter 
SÓCIOS: Guilherme Thadeu Lorenzi Walter, Lucas Azevedo Fonseca, Rafael Porto de Almeida, Marco Antonio Susin Malta e Karen Tressino 
CNPJ: 18.934.959/0001-60 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria voltados à elaboração de diagnósticos de 
natureza econômica, financeira e atuarial para execução dos serviços para o Plano de Previdência da Caixa de Assistência, Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 12 (doze) meses, de 28/03/2020 
a 28/03/2021, conforme o Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 
VALOR: R$ 22.999,92 
PROCESSO SEI Nº:  19.008.019420/2019-36 (Gestão Contratual) - 19.008.116815/2019-86 (Aditivo Contratual) 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº SMGP- 0186/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP-2595/2017 
CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0008/2017 
CONTRATADA: CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA ME 
CNPJ:13.154.233/0001-90 
OBJETO DA RESCISÃO: É objeto do presente Termo a Rescisão ao Contrato nº SMGP-0186/2018, vinculado à Concorrência Pública Nº CP/SMGP-
0008/2017, constante no Processo Administrativo Licitatório nº PAL/SMGP-2595/2017, para a "execução de obras, adequações e intervenções em 
unidades básicas de saúde (lote 06 - UBS PAIQUERÊ), no município de Londrina/PR, de acordo com projetos, planilha orçamentária, memoriais 
descritivos e especificações técnicas fornecidas". 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.132924/2019-41 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019 
O Termo de Rescisão estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº SMGP- 0189/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP-2595/2017 
CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0008/2017 
CONTRATADA: CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA ME 
CNPJ:13.154.233/0001-90 
OBJETO DA RESCISÃO: É objeto do presente Termo a Rescisão ao Contrato nº SMGP-0189/2018, vinculado à Concorrência Pública Nº CP/SMGP-
0008/2017, constante Processo Administrativo Licitatório nº PAL/SMGP-2595/2017, para a "execução de obras, adequações e intervenções em 
unidades básicas de saúde (lote 02 - UBS JOÃO PAZ), no município de Londrina/PR, de acordo com projetos, planilha orçamentária, memoriais 
descritivos e especificações técnicas fornecidas". 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.132925/2019-95 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019 
O Termo de Rescisão estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0325/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0682/2018  
PREGÃO Nº. PG/SMGP-0209/2018 
CONTRATADA: E.C.C. LEAL SOLUÇÕES ENERGÉTICAS - ME. 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS PARA O SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL E EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO NA CAAPSML, INCLUINDO 
LIMPEZA E DEMAIS PROCEDIMENTOS PARA CONTROLE DOS PADRÕES REFERENCIAIS DE QUALIDADE DO AR. 
REPRESENTANTE: ERICSON CESAR CONSTANTINOV LEAL 
SÓCIO: ERICSON CESAR CONSTANTINOV LEAL 
CNPJ: 23.373.121/0001-84 
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 86.999,76 (oitenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos) 
  
OBJETO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de execução  do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 29/11/2019, 
passando a vencer em 29/11/2020, conforme II, § 1º. Art. 57 da Lei 8666/1993.  
  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.063024/2019-46 e 19.008.080118/2018-07 (Gestão Contratual) 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019. 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0325/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0682/2018 
PREGÃO Nº. PG/SMGP-0209/2018 
CONTRATADA: E.C.C. LEAL SOLUÇÕES ENERGÉTICAS - ME. 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS PARA O SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL E EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO NA CAAPSML, INCLUINDO 
LIMPEZA E DEMAIS PROCEDIMENTOS PARA CONTROLE DOS PADRÕES REFERENCIAIS DE QUALIDADE DO AR. 
REPRESENTANTE: ERICSON CESAR CONSTANTINOV LEAL 
SÓCIO: ERICSON CESAR CONSTANTINOV LEAL 
CNPJ: 23.373.121/0001-84 
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 86.999,76 (oitenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos) 
  
OBJETO: O reajuste do valor do contrato em 2,535% sobre o valor mensal de serviços, com base na variação do índice IPCA acumulado do período 
de novembro/2018 até outubro/2019, passando o valor do contrato de R$ 86.999,76 (oitenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais e setenta 
e seis centavos), para R$ 88.397,33 (oitenta e oito mil trezentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), equivalente a R$ 4.525,26 (quatro 
mil quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos) mensais, a partir de 29/11/2019. 
   
PROCESSO SEI Nº: 19.008.063024/2019-46 e 19.008.080118/2018-07 (Gestão Contratual) 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019. 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 6 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

 
NOTIFICAÇÃO 

NOTIFICAÇÃO Nº 243/2019 – SMOP/DAP 
Processo: 40178/2019  
 
IMÓVEL 
QUADRA: 6 
LOTE: 40 
LOTEAMENTO: JARDIM TROPICAL B 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 07020660202510001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA DEOCLECIO JOSE DA ROSA, SN 
 
PROPRIETÁRIO: SILVANA RIBEIRO DOS SANTOS 
CPF/CNPJ: 124.078.068-08 
Notifica-se Vossa Senhoria a:  REALIZAR O FECHAMENTO DO LOTE E PROCEDER COM A ADEQUAÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO EM 
CONFORMIDADE COM O CÓDIGO DE OBRAS DO MUNICÍPIO (Prazo 30 dias). 
 
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de Londrina, 
para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
Londrina, 3 de setembro de 2019 – terça-feira - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º 
Matheus de Melo Barbosa – Matrícula: 15.161-0.  
 

 
RELATÓRIOS 

RELATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL nº.  PG/SMGP-0201/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº.  PAL/SMGP-0722/2019 
  

1. DADOS GERAIS 
 

1.1. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição dos gêneros alimentícios. 
 

1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 2421826. 
 

1.3. Pregoeiro: Donizete Silveira Lima 
 

1.4. Portaria nº 22/2018. 
 

1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 30/09/2019, Folha de Londrina em 31/07/2019, Diário Oficial da União – Seção 3 
em 31/07/2019, Diário Oficial do Estado em 31/07/2019, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br em 30/07/2019, “site” 
oficial do Município a partir de 29/07/2019. 

 
1.6. Data de realização do certame: 09h00min do dia 13/08/2019; 

 
1.7. Ata da sessão pública: 2500129, 2612049, 2701773, 2784784. 

 
1.8. Diligência Impedidos de Licitar: Lista de impedidos de licitar, mantida pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE-PR 

(http://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/licitacoes-municipais-impedidos-de-licitar/54/area/250); Consulta Consolidada TCU, CNJ, CEIS, 
CNEP: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ 

 
1.9. O Pregoeiro informa que não foi credenciado representante para a cooperativa CONFEPAR AGRO-INDUSTRIAL COOPERATIVA, pois, 

ata da assembléia informa que quaisquer documentos devem ser assinados por dois diretores ou procuradores dessa, no entanto só 
continha a assinatura de um diretor da cooperativa 

 
1.10. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.080646/2019-39, disponível para acesso no 
endereço  http://www.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/index.php 

  
2. DO CERTAME 

 
2.1. Participantes: 

 
1. ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
2. BARAO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
3. BARRA DO TURVO IND. COM. ALIMENTOS EIRELI 
4. CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
5. COMERCIAL DE ALIMENTOS C.A.D LTDA 
6. M.A.R - INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
7. MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
8. MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA - ME 
9. NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI 
10. N.M.F.3 INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
11. R T ANTUNES & CIA LTDA - ME 
12. REGINALDO JOSÉ DE LIMA - ME 
13. SIMK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 

 
2.2. Classificadas: 

 
1. ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 7 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

2. BARAO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
3. BARRA DO TURVO IND. COM. ALIMENTOS EIRELI 
4. CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
5. COMERCIAL DE ALIMENTOS C.A.D LTDA 
6. M.A.R - INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
7. MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
8. MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA - ME 
9. NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI 
10. N.M.F.3 INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
11. R T ANTUNES & CIA LTDA - ME 
12. REGINALDO JOSÉ DE LIMA - ME 
13. SIMK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 

 
2.3. Desclassificadas: 

 
CONFEPAR AGRO-INDUSTRIAL COOPERATIVA - teve sua proposta desclassificada em todos os lotes, por estar assinada por pessoa não 
credenciada com poderes para tal. 
  
ATACADO MARINGÁ INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 72.272.149/0001-30 
 
Lotes: 4, 8, 34 - Comunicado doc. 2740960. 
  
BARRA DO TURVO IND. COM. ALIMENTOS EIRELI EPP - CNPJ: 29.038.893/0001-46 - motivos informados nas 
 
Lotes: 8, 9, 14, 15, 26, 31, 32 - análise das amostras doc. 2528707. 
Lotes: 16, 17, 18, 25, 28, 29 - DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
Lote: 34 - Comunicado doc. 2703799. 
Lotes: 3, 27, 33, 35 - Comunicado doc. 2740960. 
Lote 4 - Comunicado doc. 2780241. 
  
CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 78.586.617/0001-28 
 
Lote: 04 - análise das amostras 2527979. 
Lote: 27 - DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
Lote: 11 - Comunicado doc. 2703799. 
  
COMERCIAL DE ALIMENTOS C.A.D LTDA - CNPJ: 12.807.807/0001-10 
 
Lotes: 11, 35 - análise das amostras 2527403. 
Lote: 29 - Comunicado doc. 2740960. 
  
MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.383.499/0002-93 
 
Lote: 22 - análise das amostras doc. 2531590. 
Lotes: 3, 5, 21, 32, 33 - análise de amostra e DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
Lote: 30 - Comunicado doc. 2740960. 
  
MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA - ME - CNPJ: 22.077.561/0001-21 
 
Lote: 16 - análise das amostras doc. 2527268. 
Lote: 26 - DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
Lote 26 - análise de amostra doc. 2976102. 
  
NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI - CNPJ: 32.387.337/0001-90 
 
Lotes: 3, 27, 28, 34 - análise das amostras doc.  2526675. 
Lotes: 35 - DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
 
R T ANTUNES & CIA LTDA - ME - CNPJ: CNPJ: 09.292.122/0001-73 
 
Lotes: 21, 25 - análise das amostras doc. 2531622 
Lotes: 22, 30 DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
Lotes: 32 - Comunicado doc. 2740960. 
  
SIMK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 27.135.784/0001-11 
 
Lotes: 30, 33 - análise das amostras doc. 2531692. 
Lotes: 9 - DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 42855 /2019. 
Lote: 8 - Comunicado doc. 2703799. 
Lote: 11 - Comunicado doc. 2740960. 
Lote: 17 - Comunicado doc. 2740960. 
 
SIMK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 
 
Lote 29. Comunicado doc. 2780241. 
 

2.4. Habilitadas: 
 

1. ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
2. BARAO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
3. BARRA DO TURVO IND. COM. ALIMENTOS EIRELI 
4. CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
5. COMERCIAL DE ALIMENTOS C.A.D LTDA 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 8 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

6. M.A.R - INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
7. MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
8. MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA - ME 
9. NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI 
10. N.M.F.3 INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
11. R T ANTUNES & CIA LTDA - ME 
12. REGINALDO JOSÉ DE LIMA - ME 
13. SIMK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 

 
2.5. Inabilitadas: 

 
2.5.1. Não houve empresa inabilitada. 

 
2.6. Recursos 

 
2.6.1. Não houve recurso para os lotes informados neste relatório. 

 
2.7. DA ADJUDICAÇÃO: 

 
2.7.1. Informo que, em 10/09/2019 houve adjudicação (doc. 2622745) e homologação (doc. 2622985), bem como, em 24/10/2019 houve 

adjudicação(2838678) e homologação(2838776) de lotes deste Pregão. 
 

2.7.2. Conforme este documento, adjudico os lotes elencados abaixo, à empresa vencedora: NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI 
 

NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI 
Ibiporã - PR 

Lote Item Cod. Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

4 1 17650 ESFERAS DE MILHO E SOJA SABOR 
CHOCOLATE 

DMILLE R$ 8,38 9.015,00 KG R$ 75.545,70 

4 2 26048 
FLOCOS DE MILHO AÇUCARADO - 

DIVERSOS SABORES 

ALCA FOODS R$ 7,64 16.012,00 KG R$ 122.331,68 

4 3 26049 FLOCOS DE MILHO SEM ADIÇÃO DE 
AÇUCAR 

ALCA FOODS R$ 8,01 4.000,00 KG R$ 32.040,00 

17 1 735 BOLACHA (BISCOITO) CREAM 
CRACKER - MERENDA ESCOLAR 

LUAM R$ 8,25 1.000,00 KG R$ 8.250,00 

17 2 794 
SAL IODADO REFINADO PACOTE C/ 

1KG 

POP R$ 0,75 13.339,00 PC R$ 10.004,25 

17 3 10481 VINAGRE DE VINHO TINTO HEINIG R$ 2,90 5.796,00 FR R$ 16.808,40 
18 1 808 COCO RALADO PACOTE C/ 100GR DMILLE R$ 1,85 1.378,00 PC R$ 2.549,30 
18 2 809 DOCE DE LEITE POTE C/ 400GR PROVINCIA R$ 2,75 3.495,00 PE R$ 9.611,25 
18 3 10461 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO DMILLE R$ 11,20 1.893,00 KG R$ 21.201,60 

29 1 753 CANJICA BRANCA DE MILHO TIPO 1 
C/ 500GR 

DMILLE R$ 1,42 10.232,00 PC R$ 14.529,44 

29 2 10456 ERVILHA SECA DMILLE R$ 5,25 1.000,00 KG R$ 5.250,00 
29 3 712 MILHO DE PIPOCA C/ 500GR DMILLE R$ 1,42 8.575,00 PC R$ 12.176,50 
29 4 27274 TRIGO PARA QUIBE - PML DMILLE R$ 3,39 2.090,00 KG R$ 7.085,10 

Total previsto para o fornecedor R$ 337.383,22 
  

3. DOS ITENS (LOTES) MALSUCEDIDOS NO CERTAME 
 

3.1. Lotes desertos: 37, 41, 44, 45, 46, 47. Os representantes das licitantes informaram que os preços do edital cestão abaixo do mercado, bem 
como, a quantidade do edital não é viável economicamente. 

 
LOTES DESERTOS 

Lote Item Cod. Produto Produto Preço Quantidade Unidade Total 
6 1 721 ERVILHA EM CONSERVA LATA C/ 200GR R$ 1,52 18.540 LA R$ 28.180,80 
6 2 745 EXTRATO TOMATE  LATA C/ 350GR R$ 1,36 56.045 LA R$ 76.221,20 
6 3 722 MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR R$ 1,20 20.144 LA R$ 24.172,80 

Total R$ 128.574,80 
7 1 745 EXTRATO TOMATE  LATA C/ 350GR R$ 1,36 15.000 LA R$ 20.400,00 

Total R$ 20.400,00 
37 1 6104 LINGUIÇA DEFUMADA R$ 9,88 460 KG R$ 4.544,80 

Total R$ 4.544,80 

41 1 27262 ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA CONGELADA 
- PML R$ 11,50 100 KG R$ 1.150,00 

Total R$ 1.150,00 
44 1 10450 CALDO DE CARNE BOVINA R$ 3,73 57 KG R$ 212,61 

Total R$ 212,61 
45 1 10451 CALDO DE CARNE DE GALINHA R$ 5,20 60 KG R$ 312,00 

Total R$ 312,00 
46 1 715 CHOCOLATE AO LEITE BARRA C/ 1KG1 R$ 15,45 10 UN R$ 154,50 

Total R$ 154,50 
47 1 741 CHOCOLATE GRANULADO C/ 200GR R$ 2,36 10 PT R$ 23,60 

Total R$ 23,60 
TOTAL GERAL R$ 155.217,81 

 
3.2. Lotes fracassados: 3, 6, 7, 8, 9, 11, 16, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 30, 33, 34, 35, os licitantes foram desclassificados após análise da 

apresentação de amostras. 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 9 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
 

LOTES FRACASSADOS 
Lote Item Cod. Produto Produto Preço Quantidade Unidade Total 

3 1 774 CHÁ DE CAMOMILA CAIXA C/ 10 ENVELOPES DE 1GR R$ 1,99 4.083 CX R$ 8.125,17 

3 2 752 CHÁ DE ERVA CIDREIRA CAIXA C/ 10 ENVELOPES DE 
1 GR R$ 1,54 4.139 CX R$ 6.374,06 

3 3 754 
CHÁ DE ERVA DOCE CAIXA C/ 10 ENVELOPES DE 

1GR R$ 1,88 4.023 CX R$ 7.563,24 

3 4 10453 CHA DE HORTELÃ CAIXA COM 10 ENVELOPES DE 1 
GR 

R$ 1,55 3.952 CX R$ 6.125,60 

3 5 793 ERVA MATE R$ 2,99 16.792 CX R$ 50.208,08 
Total R$ 78.396,15 

6 1 721 ERVILHA  EM CONSERVA LATA C/ 200GR R$ 1,52 18.540 LA R$ 28.180,80 
6 2 745 EXTRATO TOMATE  LATA C/ 350GR3 R$ 1,36 56.045 LA R$ 76.221,20 
6 3 722 MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR R$ 1,20 20.144 LA R$ 24.172,80 

Total R$ 128.574,80 
7 1 745 EXTRATO TOMATE  LATA C/ 350GR R$ 1,36 15.000 LA R$ 20.400,00 

Total R$ 20.400,00 
8 1 17636 BISCOITO INTEGRAL R$ 49,46 1.020 KG R$ 50.449,20 
8 2 17648 BISCOITO INTEGRAL DIET R$ 45,07 80 KG R$ 3.605,60 
8 3 29457 BOLACHA R$ 9,80 8.000 KG R$ 78.400,00 
8 4 29458 BOLACHA R$ 6,04 11.030 KG R$ 66.621,20 
8 5 778 BOLACHA (BISCOITO) ÁGUA E SAL DE ATÉ 420 GRS R$ 6,61 130 KG R$ 859,30 
8 6 768 BOLACHA (BISCOITO) AMANTEIG. NATA R$ 9,45 2.795 KG R$ 26.412,75 

8 7 735 
OLACHA (BISCOITO) CREAM CRACKER - MERENDA 

ESCOLAR R$ 8,57 13.411 KG R$ 114.932,27 

8 8 27937 BOLACHA (BISCOITO) DOCE MAISENA R$ 6,22 13.548 KG R$ 84.268,56 
8 9 17960 BOLACHA (BISCOITO) DOCE PÃO DE MEL R$ 10,80 11.571 KG R$ 124.966,80 

8 10 20457 BOLACHA (BISCOITO) DOCE TIPO COOKIE INTEGRAL 
COM GOTAS SABOR CHOC 

R$ 18,85 672 KG R$ 12.667,20 

8 11 13397 BOLACHA (BISCOITO) DOCE TIPO ROSQUINHA - 
DIVERSOS SABORES R$ 7,59 405 KG R$ 3.073,95 

8 12 13395 
BOLACHA (BISCOITO) WAFFER - DIVERSOS 

SABORES R$ 7,31 5.404 KG R$ 39.503,24 

Total R$ 605.760,07 
9 1 778 BOLACHA (BISCOITO) ÁGUA E SAL DE ATÉ 420 GRS R$ 6,61 1.586 KG R$ 10.483,46 
9 2 27937 BOLACHA (BISCOITO) DOCE MAISENA R$ 6,22 4.000 KG R$ 24.880,00 
9 3 17960 BOLACHA (BISCOITO) DOCE PÃO DE MEL R$ 10,80 2.000 KG R$ 21.600,00 

9 4 13397 BOLACHA (BISCOITO) DOCE TIPO ROSQUINHA - 
DIVERSOS SABORES 

R$ 7,59 1.499 KG R$ 11.377,41 

Total R$ 68.340,87 
11 1 811 ARROZ TIPO 1, POLIDO, PACOTE COM 05KG R$ 10,09 7.500 PC R$ 75.675,00 

Total R$ 75.675,00 

16 1 10448 ACHOCOLATADO EM PÓ DIETÉTICO - MERENDA 
ESCOLAR R$ 49,33 241 KG R$ 11.888,53 

16 2 10817 ADOÇANTE DIETÉTICO - (FORNO E FOGÃO) R$ 14,62 294 UN R$ 4.298,28 
16 3 768 BOLACHA (BISCOITO) AMANTEIG. NATA. R$ 9,45 1.000 KG R$ 9.450,00 

16 4 13448 
PÓ PARA GELATINA DIETÉTICA - DIVERSOS 

SABORES R$ 1,45 650 UN R$ 942,50 

Total R$ 26.579,31 
21 1 10440 QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO. R$ 20,45 9.061 KG R$ 185.297,45 

Total R$ 185.297,45 
22 1 10440 QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO. R$ 20,45 3.000 KG R$ 61.350,00 

Total R$ 61.350,00 
25 1 10859 PÃO DE FORMA INTEGRAL R$ 8,25 1.592 KG R$ 13.134,00 

25 2 29432 PÃO DE FORMA SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE, SEM 
OVO 

R$ 61,15 150 KG R$ 9.172,50 

Total R$ 22.306,50 

26 1 26050 GELÉIA DE FRUTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - 
DIVERSOS SABORES R$ 44,85 534 KG R$ 23.949,90 

26 1 13396 GELÉIA DE FRUTAS - DIVERSOS SABORES R$ 24,80 996 KG R$ 24.700,80 
Total R$ 48.650,70 

27 1 29430 CREME VEGETAL POTE 500G S/LACTEOS E GLUTEM R$ 8,65 1.000 PE R$ 8.650,00 
27 2 29459 MARGARINA R$ 3,67 18.000 PE R$ 66.060,00 
27 3 789 MARGARINA CREMOSA POTE C/ 500GR R$ 3,49 970 PE R$ 3.385,30 

Total R$ 78.095,30 
28 1 740 MAIONESE 500GR R$ 2,26 918 UN R$ 2.074,68 
28 1 10473 MAIONESE INDUSTRIAL R$ 3,43 2.007 KG R$ 6.884,01 

Total R$ 8.958,69 
30 1 16678 REQUEIJÃO CREMOSO EM POTE OU EM BISNAGA R$ 21,06 3.496 KG R$ 73.625,76 

Total R$ 73.625,76 
33 1 18226 PÓ PARA GELATINA DIVERSOS SABORES - COM 1KG R$ 8,44 6.339 KG R$ 53.501,16 

Total R$ 53.501,16 
34 1 27264 AMIDO DE MILHO EM PÓ - PML R$ 3,47 1.540 KG R$ 5.343,80 
34 2 23439 FARINHA DE MANDIOCA R$ 2,52 3.035 KG R$ 7.648,20 
34 3 27265 FARINHA DE MILHO FLOCOS AMARELO - PML R$ 1,88 6.050 KG R$ 11.374,00 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 10 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

34 4 27253 ARINHA DE TRIGO PACOTE C/ 5KG - PML R$ 8,63 4.660 PT R$ 40.215,80 
34 5 27266 FUBÁ AMARELO DE 1 KG - PML R$ 1,38 9.105 KG R$ 12.564,90 

Total R$ 77.146,70 
35 1 23439 FARINHA DE MANDIOCA R$ 2,52 1.000 KG R$ 2.520,00 
35 2 27253 FARINHA DE TRIGO PACOTE C/ 5KG - PML R$ 8,63 1.500 PT R$ 12.945,00 
35 3 27266 FUBÁ AMARELO DE 1 KG - PML R$ 1,38 3.000 KG R$ 4.140,00 

Total R$ 19.605,00 
TOTAL GERAL R$ 1.503.087,30 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital:  R$ 5.181.022,04 (cinco milhões, cento e oitenta e um mil vinte e dois reais e quatro centavos). 

 
4.2. Valor gasto no certame: R$ 3.074.780,06 (três milhões, setenta e quatro mil setecentos e oitenta reais e seis centavos). 

 
4.3. Economia real no certame: R$ 603.154,68 (seiscentos e três mil cento e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

 
4.4. Percentual de desconto: 11,64% 

  
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 
Encaminho autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Donizete Lima, Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
PREGÃO PRESENCIAL nº.  PG/SMGP-0201/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº.  PAL/SMGP-0722/2019 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição dos gêneros alimentícios. 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0201/2019, em especial quanto 
ao relatório final do pregão (doc. 2992579), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo à licitante 
vencedora NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 
 
RELATÓRIO PREGÃO Nº.  PG/SMGP-0311/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-1031/2019 
                                        

1. DADOS GERAIS 
 

1.1. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de projeção mapeada, com fornecimento de equipamentos e 
mão de obra durante evento Natal de Londrina/2019. 

 
1.2. Aprovação do Edital: Despacho Terminativo nº 2871 / 2019 

 
1.3. Pregoeira: Marlívia Gonçales dos Santos. 

 
1.4. Portaria nº 19/2019. 

 
1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 12/11/2019, Folha de Londrina em 12/11/2019, Mural das Licitações Municipais no 

site www.tce.pr.gov.br e  “site” oficial do Município. 
 

Data de realização do certame: 9 horas do dia 26/11/2019. 
 

1.6. Ata da sessão pública: doc. SEI nº 2992632. 
 

1.7. Diligência Impedidos de Licitar:  doc. SEI nº 2993593 e 2993604. 
 

1.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 
Eletrônico de Informações – SEI nº _19.008.136160/2019-62, disponível para acesso no 
endereço https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&aca
o_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0 

  
2. DO CERTAME 

 
2.1. Participantes: 

 
a) Calion Locação, Prestação e Serviços para Eventos Eireli; 
b) Arruda Produções Eventos e Viagens Ltda; 
c) H. A. Rossi Comércio e Locação de Instrumentos Musicais - ME; 
d) Impacto Vento Norte Produções Técnicas Eireli; 
e) Visualfarm Produções Ltda ME. 

  
2.2. Classificadas: 

 
a) Calion Locação, Prestação e Serviços para Eventos Eireli; 
b) Arruda Produções Eventos e Viagens Ltda; 
c) H. A. Rossi Comércio e Locação de Instrumentos Musicais - ME; 
d) Impacto Vento Norte Produções Técnicas Eireli; 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 11 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

e) Visualfarm Produções Ltda ME. 
  

2.3. Desclassificadas/Inabilitadas: 
 

2.3.1. Não houve. 
  

2.4. Habilitadas: 
 

a) Visualfarm Produções Ltda ME. 
  

2.5. Recursos 
 

2.5.1. Não houve. 
  

2.6. DA ADJUDICAÇÃO 
 

2.6.1. Conforme documento SEI nº 2992632, adjudico à empresa Visualfarm Produções Ltda ME: 
   

Fornecedor 
Visualfarm Produções LTDA - ME 

São Paulo - SP 
Lote Item Cod. Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 4035 SERVIÇOS  R$ 180.000,00 1 SERV R$ 180.000,00 
Total previsto para o fornecedor (1 itens) R$ 180.000,00 

  
3. DOS ITENS (LOTES) MALSUCEDIDOS NO CERTAME 

 
3.1. Não houve. 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital:  R$ 380.238,60 (trezentos e oitenta mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta centavos) 

 
4.2. Valor gasto no certame: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 

 
4.3. Economia real no certame: R$ 200.238,60 (duzentos mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta centavos) 

  
5. DA HOMOLOGAÇÃO 

 
Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Marlívia Gonçales dos Santos, Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0311/2019, em especial quanto 
ao relatório final do pregão (doc. SEI nº 2992633), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico a ADJUDICAÇÃO feita pela pregoeira à 
empresa Visualfarm Produções Ltda MEe HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao 
ato na forma da lei. 
 
Londrina, 26 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 

 
AMS – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIAS 
PORTARIA AMS-PO Nº 660, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Designa servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato. 
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a competência atribuída pelos incisos VII e XXII, “f”, do Art. 122 do Regimento Interno da Autarquia Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da Constituição Federal, no inciso III do Art. 58 e no Art. 67, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 
CONSIDERANDO o Pregão nº 248/2018 - 19.008.076141/2018-99, cujo objeto é o registro de preços para a eventual aquisição de material de 
limpeza e higiene pessoal; 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo SEI 60.014325/2019-83; 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Designar o servidor Gerson Paulo de Souza, matricula nº 15.130-0, para exercer a função de Fiscal de Contrato. 
  
Art. 2º Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas 
nas Atas de Registro de Preços nº 0044/2019,  nº 0035/2019, nº 0033/2019, nº 0034/2019, nº 0036/2019, nº 0038/2019, nº 0037/2019, nº 0046/2019, 
nº 0048/2019, nº 0049/2019, nº 0055/2019 e nº 0062/2019, no que se refere à Autarquia Municipal de Saúde. 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 12 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Contrato deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 12 de novembro de 2019. Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
 
PORTARIA AMS-PO Nº 662, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Designa servidores para exercerem a função de Fiscal de Contrato. 
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a competência atribuída pelos incisos VII e XXII, “f”, do Art. 122 do Regimento Interno da Autarquia Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da Constituição Federal, no inciso III do Art. 58 e no Art. 67, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 
CONSIDERANDO o Contrato nº 0214/2019 - MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP - 19.008.133430/2019-83, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva da frota da Administração Direta, Autárquica e Fundacional 
do Município de Londrina, com o fornecimento de peças, acessórios e componentes; 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo SEI 60.015983/2019-92; 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Designar os servidores Norivaldo Maziero, matricula nº 15.374-5, Rafael Kunio Kanayama, matricula nº 14.912-8, e Paulo Henrique Moreira, 
matricula nº 14.961-6, para exercerem a função de Fiscal de Contrato. 
  
Art. 2º Ficam os servidores mencionados no artigo anterior responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações 
previstas no Contrato, no que se refere à Autarquia Municipal de Saúde. 
 
Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Contrato deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 19 de novembro de 2019. Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
 
PORTARIA AMS-PO Nº 685, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Designa servidores para exercerem a função de Fiscal de Contrato. 
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a competência atribuída pelos incisos VII e XXII, “f”, do Art. 122 do Regimento Interno da Autarquia Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da Constituição Federal, no inciso III do Art. 58 e no Art. 67, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 
CONSIDERANDO o Pregão nº 135/2019 - 19.008.051120/2019-41, cujo objeto é o registro de preços para eventual fornecimento e instalação de 
vidros e espelhos; 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo SEI 60.014413/2019-85; 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Designar o servidor Paulo Henrique Moreira, matricula nº 14.961-6, para exercer a função de Fiscal de Contrato. 
  
Art. 2º. Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas 
nas Atas de Registro de Preços nº 0283/2019 (2412917), nº 0280/2019 (2446683), e nº 0282/2019 (2455015), no que se refere à Autarquia Municipal 
de Saúde. 
 
Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Contrato deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas. 
  
Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 592, de 16 de outubro de 2019. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 21 de novembro de 2019. Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
 
PORTARIA AMS-PO Nº 693, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Designa servidores para exercerem a função de Fiscal de Contrato. 
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a competência atribuída pelos incisos VII e XXII, “f”, do Art. 122 do Regimento Interno da Autarquia Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da Constituição Federal, no inciso III do Art. 58 e no Art. 67, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 
CONSIDERANDO o Pregão nº 250/2018 - 19.008.063194/2018-40, cujo objeto é o registro de preços para a eventual aquisição de materiais e 
insumos para exames laboratoriais com comodato de equipamentos; 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo SEI 60.014326/2019-28; 
  



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 13 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Designar os servidores Duarte Henrique Monteiro, matricula nº 10.843-0, e Edilson João Cabrera, matricula nº 12.871-6, para exercerem a 
função de Fiscal de Contrato. 
  
Art. 2º Ficam os servidores mencionados no artigo anterior responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações 
previstas nas Atas de Registro de Preços nº 0041/2019, nº 0042/2019, nº 0043/2019, nº 0050/2019, nº 0051/2019, nº 0052/2019, nº 0053/2019 e nº 
0054/2019, no que se refere à Autarquia Municipal de Saúde. 
 
Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Contrato deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 22 de novembro de 2019. Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
 
PORTARIA AMS-PO Nº 694, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Designa servidores para exercerem a função de Fiscal de Contrato. 
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a competência atribuída pelos incisos VII e XXII, “f”, do Art. 122 do Regimento Interno da Autarquia Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da Constituição Federal, no inciso III do Art. 58 e no Art. 67, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 
CONSIDERANDO o Contrato nº 0027/2019 - SERQUIP TRATAMENTO RESÍDUOS PR LTDA, instaurado no âmbito do Processo Administrativo 
Licitatório - PAL/SMGP - n.º 0701/2018 - Processo SEI 19.008.015285/2019-50, cujo objeto é a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento 
e destinação final dos resíduos de serviços de saúde, dos geradores de resíduos da saúde da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e ACESF; 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo SEI 60.006832/2019-43; 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Designar a servidora Sandra Cristiane Oka, matricula n. º 12.076-6, para exercer a função de Fiscal de Contrato juntamente com os servidores 
indicados na Portaria n° 377/2019 (2384280). 
  
Art. 2º Fica a servidora mencionada no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas 
no Contrato nº 0027/2019, no que se refere à Autarquia Municipal de Saúde. 
 
Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Contrato deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 25 de novembro de 2019. Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 
CAAPSML – CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 

PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 
EXTRATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1060/2019. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 304/2019. 
PROCESSO SEI: 43.011643/2019-90 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Formalização dos materiais utilizados na cirurgia de emergência do(a) beneficiário(a) 120.1155702 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ANGIOMEDIC COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA ME, VITTA MEDI PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP 
- CNPJ: 21.285.266/0001-06, 15.314.407/0001-60 
VALOR TOTAL: R$ 6.288,50 (Seis Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1061/2019. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 305/2019. 
PROCESSO SEI: 43.011663/2019-71 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Formalização de dispensa de licitação e pagamento de despesas decorrentes da cirurgia de emergência, 
com utilização de materiais de alto custo (OPME's ) em decorrência da intervenção cirúrgica na qual 
foi submetido(a) o(a) beneficiário(a) 1201516801 da CAAPSML, conforme justificativa clínica do(a) médico(a), e 
documentos específicos citados abaixo: 
CONTRATADA(S): JR COMERCIO DE FIOS LTDA, VITTA MEDI PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP - CNPJ: 07.370.983/0001-05, 
15.314.407/0001-60 
VALOR TOTAL: R$ 2.193,00 (Dois Mil, Cento e Noventa e Três Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 14 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1066/2019. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 306/2019. 
PROCESSO SEI: 43.011712/2019-76 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1200849800 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): SERVIMEDIC TECHNOLOGY COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 12.032.977/0001-70 
VALOR TOTAL: R$ 1.140,00 (Um Mil, Cento e Quarenta Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1067/2019. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 307/2019. 
PROCESSO SEI: 43.011714/2019-65 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Formalização dos materiais utilizados na cirurgia de emergência do(a) beneficiário(a) 1201766401 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): HUMMER DO BRASIL COMERCIAL IMP E EXP DE EQUIP. HOSPITALARES - CNPJ: 09.553.187/0001-25 
VALOR TOTAL: R$ 1.210,00 (Um Mil, Duzentos e Dez Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 

 
COHAB – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

AVISO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019 COHAB-LD 
 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para manutenção da sede e imóveis de propriedade da COHAB-LD, para um período de 12 meses. 
Data de abertura: Dia 11/12/2019. O Edital completo estará disponível e poderá ser obtido no site www2.londrina.pr.gov.br/cohab. Outras informações 
necessárias através do telefone (43) 3315-2266/(43) 3315-2269. Londrina, 22 de novembro de 2019. Luiz Candido de Oliveira - Diretor Presidente. 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

AVISO 
A Sercomtel S.A. – Telecomunicações torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 029/2019, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na locação de 15 (quinze) veículos automotivos de passeio, movidos à gasolina ou álcool, pelo período de 
12 meses, para o transporte de no mínimo 05 passageiros, conforme características e condições estabelecidas no Anexo VI - Especificação Técnica 
de Serviços, deste Edital de Pregão. Entrega dos Envelopes: impreterivelmente até as 09 horas do dia 19 de dezembro de 2019. Abertura dos 
Envelopes: às 09h15 do mesmo dia. Retirada do Edital: https://www.sercomtel.com.br/institucional/licitacao-geral/. Publique-se. Londrina, 27 de 
novembro de 2019. Luciano Kühl - Diretor Administrativo 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

RESOLUÇÃO 
RESOLUÇÃO Nº 027/2019          
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A., sociedade de economia mista, em conformidade com a natureza de suas regulares 
atribuições legais e estatutárias; 
 
Considerando a necessidade de elaboração de trabalhos dentro dos critérios da Lei n° 13.303/2016; 
 
Considerando a necessidade de adequação da área de Gestão de Riscos e Compliance; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a empregada DÉBORA ALVES INUMARU – RE 80 para executar os trabalhos da área de Gestão de Riscos e Compliance, juntamente 
com a empregada ANA MARIA DA SILVA FUKUSHIGUE – RE 42, a qual já executa essa atividade. 
 
2- Revogar as disposições em contrário. 
 
3- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 06 de novembro de 2019. Luciano Kühl,  Diretor Presidente 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVOS 
ATOS LEGISLATIVOS 



Jornal Oficial nº 3937 Pág. 15 Quarta-feira, 27 de novembro de 2019 
 
 

PORTARIA 
PORTARIA No 192, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear Monique Gobetti da Rocha para, a partir de 25 de novembro de 2019, ocupar o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Parlamentar, símbolo Opção D: CCL-10, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador Gerson Moraes de Araújo. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 22 de novembro de 2019. 
Ailton da Silva Nantes 
PRESIDENTE 

 
ERRATA 

No Jornal Oficial nº 3935, de 25 de novembro de 2019, pág. 10, referente ao extrato do 1º aditivo ao Contrato CAAPSML-184/2017: 
 
ONDE SE LÊ: R$ 36.250,00 (trinta e seis mil duzentos e cinquenta reais). 
 
LEIA-SE: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
 
Londrina/PR, 26 de novembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn   Editoração – Emanuel Campos - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2019-11-27T17:35:20-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




